湖南省妇女联合会文件
湘妇字〔2014〕18号

关于做好湖南省第十二次妇女代表大会

调研工作的通知

各市州妇联：

经省委批准，湖南省第十二次妇女代表大会将于今年第四季度召开。为做好会议筹备工作，起草好会议工作报告，全面总结过去五年妇女运动的成绩和经验，科学谋划未来五年我省妇女工作，省妇联决定，拟于2014年8月底至9月中旬开展专题调研。现将有关事项通知如下：

一、调研方式

省妇联党组成员及厅级领导分成8个调研组，分赴14个市州（具体安排详见附件2），并在各市州选取1个县市区、1个村级妇女组织、1家非公有制企业进行走访调研。
2、 调研安排

（一）妇女事业发展现状调研

由市州妇联组织召开座谈会，社会各界主要就妇女事业发展建言献策（调研提纲详见附件1）。

参加人员：市州分管或联系领导；部分县市区分管或联系领导2人；市州相关党政部门、群团组织负责同志（含教育、财政、民政、工会、共青团等）5-6人；省妇联现任执委、本届省妇代会代表2人；党外优秀女性代表1-2人；社会各界人士，如企业家、专家学者、社会组织负责人、志愿者等不同战线代表4-5人；当地新闻媒体代表1-2人。

（二）妇联工作现状调研

由县市区妇联组织召开座谈会，全面总结妇联组织过去五年的经验与特色，充分反映新时期妇女工作的诉求、对策与建议（调研提纲详见附件1）。

参加人员：市州妇联领导；县市区妇联班子成员；乡镇妇联代表4-5人；村级妇代会主任代表4-5人。

（三）非公企业从业女性权益保护现状调研
由各市州妇联与同级工会协调联系，在当地选取一家规模以上，且女职工人数占有一定比例的非公有制企业作为调研走访对象。调研组将采取实地察看、召开座谈会和个别访谈的形式，了解企业基本情况，女职工的健康安全、劳动权益、教育培训、社保福利等方面内容，以及新时期企业对妇联组织的期待（具体调研内容详见附件3）。

参加人员：市州妇联领导；同级工会女职工委员会主任、委员2人；企业负责人、中层干部（与调研内容比较密切的相关人员若干名）;女职工代表5-6人。

（四）村级妇女工作和妇女儿童现状调研
由县市区妇联组织安排，选取一个村级妇女组织作为调研走访对象。调研组将采取实地察看、召开座谈会和个别访谈的形式，了解村级妇女工作，妇女儿童在社会保障、权益保护方面的情况，以及新形势下妇女儿童对妇联组织的诉求和期待（具体调研内容详见附件4）。

参加人员：市州妇联领导、县市区妇联主席；村支两委“一把手”、村妇代会主任、村委会女性成员、女大学生村官；基层妇女群众代表5-6人。
三、调研要求

1.高度重视。要认真做好与调研有关的前期组织、安排和协调，尤其要积极邀请各地党政及相关部门、社会各界参与调研座谈，确保调研工作扎实落地，取得预期效果。具体事宜请与各调研组成员联系。

2.突出重点。要围绕调研提纲开展调研，摸清情况，收集民意，形成观点明确、重点突出、数据翔实、文字简练的调研材料，着重反映问题、提出对策和建议，为领导决策提供参考，为报告起草献计献策。

3.转变作风。调研工作严格遵守中央“八项规定”和省委“九项规定”，不做表面文章，不搞超标接待，不搞层层陪同，不挂横幅标语，切实减轻基层负担。

在调研过程中，各地要及时提供以下材料：市州、县市区调研工作实施方案；参与座谈人员基本信息和发言材料；非公有制企业调研表；村级妇女工作调研表；个别访谈资料。

附件1：湖南省第十二次妇女代表大会调研工作提纲

附件2：湖南省第十二次妇女代表大会调研工作安排

附件3：非公有制企业调研表

附件4：村级妇女工作调研表

                湖 南 省 妇 联

                          2014年8月27日

附件1：

湖南省第十二次妇女代表大会调研

工作提纲

一、湖南省第十一次妇女代表大会以来，湖南妇女工作成就与基本经验，以及妇女发展面临的挑战与思考

1.五年来各地党委政府在贯彻男女平等基本国策，促进妇女儿童发展方面的重要决策与部署，取得的主要成效；
2.五年来各地党政部门在维护妇女儿童合法权益方面的主要成效和创新举措；

3.五年来妇联组织以建设“坚强阵地”和“温暖之家”为目标，在服务大局、服务妇女、服务基层方面形成的创新举措、取得的主要成绩、积累的有益经验；

4.当前我省妇女儿童发展面临的主要困难和问题，解决的对策与建议；

    5.新形势下妇联工作在内容、方法、机制、体制等方面存在的亟待解决的问题，解决这些问题的方法和途径。
二、今后五年湖南妇女工作的奋斗目标和主要任务，以及推进妇联工作、加强妇联组织自身建设的思考
1.男女平等基本国策首次写入党的报告。新形势下，各地党委政府对深入贯彻男女平等基本国策的思考；

2.在全国妇女十一大提出的总目标框架下，今后五年我省妇女儿童事业发展的总体目标和妇女工作的主要任务；

3.今后五年妇联工作发展的总体思路、重点领域、主要举措、保障机制及团结带领广大妇女在全面深化改革中发挥半边天作用的着力点；
4.落实“党建带妇建，妇建服务党建”原则要求，了解基层妇女之家创建现状及发挥作用情况，面临的困难和问题，推动妇女之家创新发展的新举措；

5.如何更好地利用各级政府妇儿工委工作平台，推动解决妇女儿童发展的重点和难点问题；

6.推动农村流动留守儿童关爱服务体系建设的重点和难点及应对措施的思考；

7.新时期维护妇女儿童合法权益、强化维权服务的思考和建议；

8.新时期加强家庭文化和道德建设、促进社会和谐稳定的思考和建议；

9.新时期妇女群众对妇联组织的期待和要求。

附件2：

湖南省第十二次妇女代表大会调研

工作安排

	组别
	会领导
	成员
	调研地点
	预计时间

	第一组
	杜亚玲
	谢海蓉、熊望衡
	长沙、益阳
	实地调研在

9月20日

之前全部完成

	第二组
	邹  毅
	黄兰香、屈凤姣
	株洲、张家界

	第三组
	龚  健
	陈  敏、周  萍
	衡阳、邵阳

	第四组
	贺建湘
	李凯辉、金  媛
	岳阳、怀化

	第五组
	郑丽东
	钟  波、邱梦丹
	永州、湘西

	第六组
	卢妹香
	冷晓君、伍湘菊
	常德、郴州

	第七组
	汤  萌
	陈立荣、曾  佳
	娄  底

	第八组
	胡新民
	彭  迪、曾  晶
	湘  潭

附件3：

非公有制企业调研表

	               企业基本情况

	所属地区：（         ）市州（         ）县市区

登记注册类型               ，所属行业              ，全年总收入            元，企业是否设有董事会、监事会、职代会？有 / 没有 ；若有，其董事会、监事会、职代会中的女性比例分别是        ，        ，        （若无，此项不填）。

企业是否建立了女职工委员会？是 / 否

	分 类 情 况

	职工队伍
	企业职工总数        人，其中女性        人。

类别结构：普通员工     人、技术人员     人、管理人员     人，其中女性分别有     人、     人、     人。

学历结构：本科或以上学历     人、专科学历     人、中专学历     人、高中及以下     人，其中女性分别有     人、     人、     人、     人。

	健康安全
	问题1：企业是否定期组织女职工进行妇科疾病检查和体育健身活动？

问题2：企业是否为女职工支付卫生费？标准是多少？

问题3：企业女职工劳动保护措施是否到位？劳动条件、安防设施怎么样？

问题4：企业是否发生过女职工职业病突发事件？处理情况？

	劳动权益
	问题1：企业在女职工录用和岗位晋升方面是否会考虑女性的特殊情况？

问题2：企业女职工的劳动合同签订率为多少？劳动合同中是否有限制女性结婚、生育的内容？

问题3：企业对从事相同工作、付出等量劳动、取得相同劳绩的男女职工，是否支付同等报酬？

问题4：企业是否因女职工怀孕、生育、哺乳降低其工资、予以辞退、与其解除劳动或者聘用合同？

问题5：企业对孕期女职工的劳动安排是怎么样的？是否调整岗位或减少工作量？孕期女职工是否可以在劳动时间内进行产前检查？

问题6：企业女职工生育期间实际享有多少天产假？特殊情况下是否可延长产假？产假期间是否支付生育津贴，薪水待遇如何？

问题7：企业对哺乳期女职工在每天劳动时间内是否安排1小时哺乳时间？对哺乳未满1周岁婴儿的女职工，是否减少劳动时间和减轻工作量？

	社保福利
	问题1：企业是否为女职工缴纳养老保险、医疗保险和失业保险？标准分别是多少？

问题2：企业是否为女职工缴纳生育保险和工伤保险？标准分别是多少？

问题3: 企业的福利待遇怎么样？是否为女职工缴纳住房公积金？

	教育培训
	问题1：近三年，在企业所有教育培训安排中，每年女职工接受培训的人数是多少？

问题2：企业是否每年安排专项经费对女职工劳动安全卫生知识进行培训？具体情况如何？

注：填空题请在表上作答，问题请附页作答，务求调研信息客观真实，准确无误，上交的调研表请加盖单位公章。
附件4：

村级妇女工作调研表

	          行政村基本情况

	所属地区：（       ）市州（       ）县市区（       ）乡镇

全村      个村民小组，       户，总人口      人，其中妇女      人，儿童     人。外出务工       人，留守老人、留守妇女、留守儿童分别      人、      人、      人。村级经济以                           为主，2013年村民人均纯收入         元。

	分 类 情 况

	村级妇女组织
	村支书性别 男/女 ,  村委会主任性别 男/女 ，村支两委成员       人，其中女性     人；村民代表    人，其中女性     人；村民小组长    人，其中女性     人；全村党员     人，其中女党员     人。

问题1：妇女之家运行情况，包括查看硬件设施、制度建设、组织建设、活动

开展、特色工作等方面，具体要求以省妇联《关于创建第四批省级示

范“妇女之家”的通知》为准。
问题2：现行村规民约在哪些方面体现了性别平等？如存在歧视性条款，是否

考虑重新修订村规民约，保障男女平等？

	社会保障
	全村参加新型农村社会养老保险    人，其中妇女    人，补助标准     元；全村参加新型农村合作医疗保险    人，其中妇女    人，儿童    人；全村享有农村最低生活保障    人，其中妇女    人，儿童    人，补助标准    元；全村五保对象    人，其中妇女    人，补助标准    元。

问题1：全村符合救助条件的妇女儿童是否得到社会救助？

问题2： 村里是否为留守老人、留守妇女、留守儿童做过有针对性的服务工作？

他们最需要解决的问题和解决办法是什么？

	权益维护
	全村承包耕地总面积                 、流转土地面积                、

农村土地承包合同             份，合同签订率       %，应发农村土地承包经营权证书              本，发证率        %。农村出嫁女是否在当地保有土地？ 是/否  是否可以分配集体经济所得（包括土地补偿费）？ 是/否
问题1：近几年，关于农村妇女土地问题的上访和纠纷有多少起？处理情况如何？
问题2：近三年，村里是否出现过妇女儿童被拐卖或失踪情况？案件结果如何？

是否出现儿童溺水、被伤害等非正常死亡案件？案件具体情况如何？

问题3：近三年，村委会是否收到过家庭矛盾、家庭暴力方面的投诉？总共有

多少起？村委会如何处理和调解？

问题4：全村共有多少个家庭，近三年，全村离婚的家庭有多少个？占家庭总

数的百分比？

注：填空题请在表上作答，问题请附页作答，务求调研信息客观真实，准确无误，上交的调研表请加盖单位公章。
   （此页无正文）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

发：各市州妇联
─────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

湖南省妇联办公室　　　　　　　　           　 2014年8月27日印发

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

2